
 

2017 年 12 月 11 日 

株式会社 渡邉商事  御中 

株式会社神戸製鋼所 

アルミ・銅事業部門 

         

弊社真岡製造所の JIS 認証の一時停止についてのご報告 

 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊社は、2017 年 12 月 8日に公表されましたとおり、弊社真岡製造所が取得していた「JIS H4000

（アルミニウム及びアルミニウム合金の板及び条）」について、JIS の認証機関である一般財団法人 

日本品質保証機構（JQA）から、2017 年 12 月 8日、JIS 認証の一時停止の通知を受けました。かか

る一時停止の内容は末尾記載のとおりです。貴社には多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、誠

に申し訳ございません。 

かかる一時停止の理由は、品質管理体制が十分ではないというものです。弊社といたしましては、

今回の処分については、真摯に受け止め、是正措置等早急に対応する所存ですが、当社による自主

点検及び緊急監査においては、「JIS H4000（アルミニウム及びアルミニウム合金の板及び条）」の

対象となる製品（以下「対象製品」といいます。）の製品品質の問題に関する事象は確認されてお

りません。 

また、今回の処分により、対象製品について、JIS マークを表示して出荷する事は出来なくなり

ますが、今後も、JIS 規格を満たした製品をご提供させていただく事は可能であり、ご要望があれ

ば、「JIS H4000」という表示に代えて、「JIS H4000 ジュンキョ」という表示をさせていただくこ

とも可能です。 

貴社におかれましては、これらの点をご勘案いただいたうえ、弊社との間で、お取引の継続に向

けたご相談の機会を設けていただきたく、何卒宜しくお願い申し上げます。 

弊社としましては、信頼回復に向けて全力で取り組むとともに、品質管理体制の不備を是正し、

出来るだけ早期に JIS 認証の一時停止の解除を受けられるよう努力して参ります。 

 このような事態を招いた事を深く反省し、重ねてお詫び申し上げます。今後とも、何卒宜しくお

願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．一時停止の内容 

・JIS マーク表示制度 認証一時停止 

・認証取得者  株式会社神戸製鋼所 真岡製造所 

・認証番号  JQ0307092 

２．JIS 認証一時停止となる JIS の番号及び名称 

・JIS H4000  アルミニウム及びアルミニウム合金の板及び条 

以上  


